## **MSW-15**

## **Labour Welfare and Legislation**

(श्रम कल्याण एवं विधान)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the term 'labour' and write the concept of productivity and differences between producer and productivity.

'श्रम' शब्द को परिभाषित कीजिए तथा उत्पादकता की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए उत्पादक एवं उत्पादकता में भेद कीजिए।

2. What do you understand by Labour Welfare? Discuss the characteristics of labour welfare and role of labour welfare officer.

श्रम कल्याण से आप क्या समझते हैं ? श्रम कल्याण की विशेषताओं को स्पष्ट करते हुए श्रम कल्याण अधिकारी की भूमिका लिखिए।

3. Write the structure and functions of Labour Welfare Administration and State Govt. Labour Administration Deptt.

श्रम कल्याण प्रशासन एवं राज्य सरकार श्रम प्रशासन विभाग की संरचना एवं कार्यों पर प्रकाश डालिए।

4. What do you mean by the term Automation? Discuss the positive and negative impacts of Automation.

स्वचालनीकरण से आप क्या समझते हैं ? स्वचालनीकरण के सकारात्मक एवं नकारात्मक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define the term Industrial Health and discuss the theory of Industrial Health.
   औद्योगिक स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए तथा औद्योगिक स्वास्थ्य के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- Describe the system of preventing the occupational diseases and its treatment in Industrial sector.
   औद्योगिक क्षेत्र में व्यावसायिक बीमारियों की रोकथाम एवं उपचार व्यवस्थाओं पर प्रकाश डालिए।
- Discuss the meaning, objective and theory of salary and wages.
   मजदूरी एवं वेतन को परिभाषित कीजिए, इसके उद्देश्यों एवं सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- Examine the law available for employee profit/benefit and indicated provisions for the same.
   कर्मचारियों के लाभ हेतु उपलब्ध कानूनों एवं इनमें व्याप्त व्यवस्थाओं का परीक्षण कीजिए।

- Define social security and discuss the scope of social security in Indian industries.
   सामाजिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिए तथा भारतीय उद्योगों में सामाजिक सुरक्षा के क्षेत्रों पर प्रकाश डालिए।
- Write the meaning, objective and importance of labour legislation in India.
   भारत में श्रम कानून के अर्थ, उद्देश्यों एवं इसके महत्वों पर प्रकाश डालिए।
- 7. Explain the meaning of Health, Safety, Welfare and Adult worker according to the Factories Act, 1948. कारखाना अधिनियम, 1948 के अनुसार स्वास्थ्य, सुरक्षा, कल्याण एवं वयस्क श्रमिक को परिभाषित कीजिए।
- 8. Discuss the provisions discussed in Payment of Wages Act, 1936. मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 में व्याप्त व्यवस्थाओं पर प्रकाश डालिए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्निलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. The all recommendations of Labour Commission are implemented in Indian Industries. (True/False)

श्रम आयोग की सभी सिफारिशें भारतीय उद्योगों में लागू हैं। (सत्य/असत्य)

- 2. There is no association between production and producer. (True/False) उत्पादक एवं उत्पादन में कोई सम्बन्ध नहीं है। (सत्य / असत्य)
- 3. Labour welfare is statutory requirement of worker.

  (True/False)
  श्रम कल्याण वैधानिक रूप से श्रमिकों हेतु स्वीकृत है।

  (सत्य / असत्य)
- 4. Salary is paid to the people to perform better.

  (True/False)
  लोगों को वेतन अच्छा कार्य करने हेतु मिलता है।

  (सत्य/असत्य)
- 5. Wage is the remuneration paid for service of workers. (True/False) मजदूरी का भुगतान श्रमिकों को उनकी सेवा/कार्य के बदले दिया जाता है।
  (सत्य/असत्य)
- 6. Trade union bargaining has no role in wage determination. (True/False) श्रम संघ सौदेबाजी की भूमिका मजदूरी निर्धारण में नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 7. Cost of living has role in wage determination.
  (True/False)
  रहन-सहन के खर्च की भूमिका मजदूरी निर्धारण में है।
  (सत्य/असत्य)

[6] S-744

8. Compensation on accident of worker is paid by Govt. (True/False)

श्रमिकों की दुर्घटना में क्षतिपूर्ति सरकार द्वारा की जाती है। (सत्य/असत्य)

- 9. Health Security is the responsibility of the Factory to do the needful for workers. (True/False) श्रमिकों के स्वास्थ्य सुरक्षा की जिम्मेदारी कारखाने की है। (सत्य/असत्य)
- 10. Minimum Payment of Wages Act was introduced in year 1950. (True/False) न्यूनतम मजदूरी भुगतान अधिनियम 1950 में लागू हुआ।

S-744 90

(सत्य / असत्य)